
28 – São Paulo, 129 (51) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 16 de março de 2019

catalisador, tendo em vista a frustração da licitação, vez que, 
restaram fracassados os itens licitados na sessão celebrada no 
dia 15-03-2019, em virtude da não aceitação por parte da pre-
goeira das melhores ofertas apresentadas, porquanto estavam 
superiores aos preços referenciais apurados, conforme consta da 
ata de realização do pregão eletrônico em tela, a qual poderá 
ser acessada mediante “consulta pública” no sítio http://www.
bec.sp.gov.br - opção pregão eletrônico através do número da 
oferta de compra acima.

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SFP-Nº 20, de 15-03-2019
O Secretário da Fazenda e Planejamento, à vista do disposto 

no artigo 5º da Resolução SF 08, de 19-01-2018, faz publicar o 
índice de variação nominal da arrecadação e o valor unitário da 
quota, para fins do estabelecido no artigo 16 da Lei Comple-
mentar 1.059, de 18-09-2008, alterado pela Lei Complementar 
1296, de 02-01-2017:

Suprimentos, Presidente, com fundamento no inciso IV, do artigo 
3º, do decreto 47.297/02, c.c o inciso IV, do artigo 13º da Reso-
lução CC- 27/06, para, sem prejuízo de suas atividades, cargos 
e funções, conduzir a Chamada Pública 001/19-PFT, Processo 
106/19-PFT, referente compra de Gêneros Alimentícios Horti-
frutigranjeiros, Leite e Derivados, através do Programa Paulista 
de Agricultura e Interesse Social-PPAIS, com entrega parcelada.

Artigo 3º - Equipe de Apoio: Eduardo Morello Ferreira, 
RG. 27.570.781-7, Supervisor técnico III e Ed Carlos Ragassi, 
RG.23.657.478-4, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 4º - Designar também, como suplente do Presidente 
o funcionário Aparecido Humberto Matheus, RG 47.923.777-3, 
Oficial Administrativo.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Despacho do Diretor Adjunto de Administração e 
Finanças, de 15-3-2019

À vista do constante nos autos do Processo 131/2018, 
acolho a manifestação exarada pela Pregoeira e, nos termos do 
artigo 3º, da Portaria Direx 048/06, revogo o Pregão Eletrônico 
Funap 011/2019, referente à OC 381101380452019OC00022, 
que tem como objeto a aquisição de adesivos cascamite e 

MÊS / ANO DE 
REFERÊNCIA 

ÍNDICE DE VARIAÇÃO 
NOMINAL DA 

ARRECADAÇÃO (BASE 
AGOSTO/ 2008) 

MÊS/ ANO DE 
COMPETÊNCIA 

VALOR DA 
QUOTA (R$) 

VALOR DA 
QUOTA PARA 

FINS DE 
PAGAMENTO* 
(R$)NOMINAL 

(R$) MENSAL ACUMULADO 
fevereiro-18 196,72 261,85 março-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
março-18 188,84 261,85 abril-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
abril-18 182,16 261,85 maio-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
maio-18 174,97 261,85 junho-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
junho-18 173,59 261,85 julho-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
julho-18 182,94 261,85 agosto-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 

agosto-18 183,41 261,85 setembro-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
setembro-18 183,82 261,85 outubro-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
outubro-18 186,07 261,85 novembro-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 

novembro-18 177,53 261,85 dezembro-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
dezembro-18 195,55 261,85 janeiro-19 R$ 3,2404 R$ 1,9208 

janeiro-19 276,07 276,07 fevereiro-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
 

* Conforme §4° do art. 16 da LC 1.059/08

 
 Resolução SFP 21, de 15-03-2019

Altera a composição dos membros do Comitê de Liquidação criado pelo Decreto 64.073, de 18-01-2019, designados pela Resolução SFP 09, de 12-02-2019

O Secretário da Fazenda RESOLVE:
Artigo 1º - O inciso I, do artigo 1º da Resolução SFP 09, de 12-02-2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“I - Coordenação da Administração Financeira - CAF:
1. Diego Allan Vieira Domingues, RG 27.476.792-2;
2. Rubens Peruzin, RG 13.725.920;
3. Humberto Herbst, RG 22.467.290-3;
4. Francisco Carlos Correia de Sales, RG 8.452.177-6; e
5. Gilberto Souza Matos, RG 14.061.243-9.”
Artigo 2º - Fica acrescentado ao artigo 1º da Resolução SFP 09, de 12-02-2019, o inciso VIII com a seguinte redação:
“VIII - Consultoria Jurídica da São Paulo Previdência - SPPREV:
1. Sabrina Ferreira Novis, RG 23.665.779-3; e
2. Luciana Monteiro Claudiano, RG 12.243.104.”
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
 Resolução SFP 22, de 15-03-2019

Aprova, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento, o Plano de Trabalho Anual da Educação Fiscal para o ano de 2019

O Secretário da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo, com fundamento no artigo 9º, da Resolução SF. 95, de 28-12-2015, resolve:
Artigo 1º - Fica aprovado, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo, o Plano de Trabalho Anual da Educação Fiscal 2019, constante do Anexo desta Resolução.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01-02-2019.
PLANO DE TRABALHO ANUAL DA EDUCAÇÃO FISCAL 2019

ORDEM REGIONAL 
COORDENADORA

GRUPO DE 
AÇÕES

ATIVIDADE CARGA HORÁRIA 
TOTAL - HORAS

PÚBLICO PRE-
VISTO TOTAL

PÚBLICO ALVO DESCRITIVO PERÍODO DE REALIZAÇÃO

1 SEDE Institucionais Ação institucional comemorativa - Sede 118 2950 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

2 SEDE Educacionais Capacitação de Professores - EFAP 4 1068 Professores da Rede Estadual de Ensino das Escolas de Tempo Integral (ETI + PEI) Palestras para apresentação e debate de temas de Educação Fiscal, via videoconferência março a dezembro
3 SEDE Educacionais Concurso de Desenho sobre Educação Fiscal para Estudantes 40 1500 Estudantes das escolas públicas do ciclo I e II do ensino fundamental e ensino médio Concurso com avaliação e premiação dos desenhos desenvolvidos com tema da Educação Fiscal segundo semestre
4 SEDE Educacionais Curso à distância de Ética e Cidadania Fiscal - educacional 160 2400 Todos os servidores em exercício em quaisquer categorias, cargos ou funções dos 3 quadros da Secretaria de Estado da Edu-

cação de SP - SEESP (Quadro do Magistério - QM, Quadro de Apoio Escolar - QAE e Quadro da Secretaria da Educação - QSE)
Curso em Educação à Distância composto por 04 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final 
de cada um deles

fevereiro a dezembro

5 SEDE Sociais Curso à distância de Ética e Cidadania Fiscal - social 240 1200 Servidores e agentes públicos, universitários, líderes comunitários, ONGs e sociedade em geral Curso em Educação à Distância composto por 04 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final 
de cada um deles

fevereiro a dezembro

6 SEDE Educacionais Curso à distância de Orçamento Público, Controle Social 
e Cidadania Fiscal - educacional

80 1600 Todos os servidores em exercício em quaisquer categorias, cargos ou funções dos 3 quadros da Secretaria de Estado da Edu-
cação de SP - SEESP (Quadro do Magistério - QM, Quadro de Apoio Escolar - QAE e Quadro da Secretaria da Educação - QSE)

Curso em Educação à Distância composto por 03 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final 
de cada um deles

fevereiro a dezembro

7 SEDE Sociais Curso à distância de Orçamento Público, Controle Social 
e Cidadania Fiscal - social

120 1200 Servidores e agentes públicos, universitários, líderes comunitários, ONGs e sociedade em geral Curso em Educação à Distância composto por 03 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final 
de cada um deles

fevereiro a dezembro

8 SEDE Tributárias Curso à distância ITCMD - Procedimentos 40 1600 Advogados e oficiais de cartórios que trabalham nos processos relativos ao ITCMD e público geral interessado no tema. Curso em Educação à Distância sobre o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação - ITCMD, 
composto por 03 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final de cada um deles

fevereiro a dezembro

9 SEDE Institucionais Curso de Formação de Educadores Fiscais 21 200 Servidores públicos que desejem trabalhar com Educação Fiscal Curso de capacitação para formação de educadores fiscais primeiro semestre
10 SEDE Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Sede 4 300 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
11 SEDE Sociais Dia Nacional da Cidadania - Sede 4 1000 Sociedade em geral Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania 05 de outubro
12 SEDE Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Sede 4 1500 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
13 SEDE Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social”” 

na FEA-USP”
30 30 Estudantes da FEA-USP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
segundo semestre

14 SEDE Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social”” 
na FIPECAFI”

30 30 Estudantes da FIPECAFI Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

segundo semestre

15 SEDE Educacionais “Disciplina “”Política Fiscal e Coesão Social”” na USP-EACH “ 60 60 Estudantes do campus Leste da USP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

julho

16 SEDE Institucionais Encontro de Representantes Regionais de Educação Fiscal 32 80 Representantes regionais de Educação Fiscal designados e seus suplentes e servidores do Centro de Educação Fiscal Encontro entre o Centro de Educação Fiscal e os representantes regionais para planejar como o Progra-
ma de Educação Fiscal será trabalhado no Estado

primeiro e segundo semestre

17 SEDE Sociais Feira do Empreendedor SEBRAE - SP 1 300 Empreendedores e sociedade em geral Palestra para exposição dos temas relacionados à educação fiscal, prestando orientações gerais aos 
contribuintes

05 a 08 de outubro

18 SEDE Institucionais Grupo de Estudos sobre Educação Fiscal 24 70 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Encontros para apresentação e debate de temas de Educação Fiscal pesquisados pelos participantes 
do curso

segundo semestre

19 SEDE Institucionais Palestra para servidores de outras instituições 20 300 Servidores que trabalham nas diversas instituições do governo. Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição e ministra 
uma palestra sobre Educação Fiscal para servidores de outras instituições

março a novembro

20 SEDE Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Sede “ 30 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
21 SEDE Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Sede “ 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

22 SEDE Tributárias Palestra técnica temática tributária - Sede 6 90 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
23 SEDE Sociais Palestras de Conscientização Fiscal - Sede 10 150 Sociedade em geral Palestra de conscientização fiscal março a novembro
24 SEDE Institucionais Reunião de Acompanhamento do Programa de Ações de 

Educação Fiscal do GEFE/SP
22 165 Componentes do GEFE/SP e parceiros Reuniões de Acompanhamento do Programa de Ações de Educação Fiscal do GEFE/SP fevereiro a dezembro

25 SEDE Institucionais Treinamento para palestrantes de ação institucional 
comemorativa

2 150 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Treinamento para servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento ministrarem palestras com as 
temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de ensino

setembro

26 DRT-02- Santos Institucionais Ação institucional comemorativa - Santos 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

27 DRT-02- Santos Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Santos 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
28 DRT-02- Santos Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Santos 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
29 DRT-02- Santos Educacionais Palestra Parceria Juventude Legal - Praia Grande 20 300 Estudantes e professores do ensino médio da rede pública de Praia Grande Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a escola e ministra 

palestra sobre Educação Fiscal
março a novembro

30 DRT-02- Santos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Santos” 24 240 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a novembro
31 DRT-02- Santos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-

nal - Santos”
16 240 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a novembro

32 DRT-02- Santos Tributárias Palestra técnica temática tributária - Santos 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a novembro
33 DRT-03- Taubaté Institucionais Ação institucional comemorativa - Taubaté 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

34 DRT-03- Taubaté Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Taubaté 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
35 DRT-03- Taubaté Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Taubaté 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
36 DRT-03- Taubaté Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão 

Social”” no Instituto Taubateano de Ensino”
30 30 Estudantes do Instituto Taubateano de Ensino Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
segundo semestre

37 DRT-03- Taubaté Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Taubaté” 36 360 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal primeiro semestre
38 DRT-03- Taubaté Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-

nal - Taubaté”
36 540 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a novembro

39 DRT-04- Sorocaba Institucionais Ação institucional comemorativa - Sorocaba 20 500 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

40 DRT-04- Sorocaba Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Salto

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

41 DRT-04- Sorocaba Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Sorocaba 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
42 DRT-04- Sorocaba Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Sorocaba 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
43 DRT-04- Sorocaba Sociais Feira do Estudante CIEE - Sorocaba 16 3000 Estudantes e professores dos ensinos fundamental, médio, técnico e superior Participação na Feira do Estudante com estande e monitores para abordagem dos temas relacionados 

à Educação Fiscal para estudantes e professores dos ensinos fundamental, médio, técnico e superior
outubro

44 DRT-04- Sorocaba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - 
Sorocaba”

15 150 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro

45 DRT-04- Sorocaba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-
nal - Sorocaba”

90 1350 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a dezembro

46 DRT-04- Sorocaba Tributárias Palestra técnica temática tributária - Sorocaba 12 180 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
47 DRT-04- Sorocaba Organizacionais Palestras junto a Entidades Sociais e Terceiro Setor - 

Observatório Social - Sorocaba
3 30 Cidadãos militantes do terceiro setor Palestra com tema de Educação Fiscal março a dezembro

48 DRT-05- Campinas Institucionais Ação institucional comemorativa - Campinas 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

49 DRT-05- Campinas Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE -Limeira

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

50 DRT-05- Campinas Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE -Sumaré

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

51 DRT-05- Campinas Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Campinas 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
52 DRT-05- Campinas Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Campinas 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio



sábado, 16 de março de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (51) – 29

53 DRT-05- Campinas Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Campinas 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento primeiro semestre
54 DRT-05- Campinas Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Campinas” 18 180 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
55 DRT-05- Campinas Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-

nal - Campinas”
12 180 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

56 DRT-05- Campinas Tributárias Palestra técnica temática tributária - Unicamp - Campinas 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
57 DRT-06- Ribeirão Preto Institucionais Ação institucional comemorativa - Ribeirão Preto 12 300 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

58 DRT-06- Ribeirão Preto Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Ribeirão Preto 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
59 DRT-06- Ribeirão Preto Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Ribeirão Preto 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
60 DRT-06- Ribeirão Preto Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 

UNESP - Franca”
30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
junho

61 DRT-06- Ribeirão Preto Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão 
Social”” na USP-FEA-Ribeirão Preto”

30 30 Estudantes da FEA-USP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

julho

62 DRT-06- Ribeirão Preto Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - 
Ribeirão Preto”

30 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal segundo trimestre

63 DRT-06- Ribeirão Preto Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regional 
- Ribeirão Preto”

28 420 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a dezembro

64 DRT-06- Ribeirão Preto Tributárias Palestra técnica temática tributária - Ribeirão Preto 6 90 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
65 DRT-07- Bauru Institucionais Ação institucional comemorativa - Bauru 24 600 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

66 DRT-07- Bauru Organizacionais Ciclo de Formação de Conselheiros Municipais - Bauru 24 30 Conselheiros municipais Aulas expositivas com auxílio de multimídia, textos de apoio e análises de casos e oficinas práticas segundo semestre
67 DRT-07- Bauru Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 

Estadual -PAFE - Reciclagem - Bauru
18 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 

Fazenda Estadual
primeiro semestre

68 DRT-07- Bauru Institucionais Dia da Família - Bauru 4 100 Famílias dos servidores fazendários Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania segundo semestre
69 DRT-07- Bauru Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Bauru 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
70 DRT-07- Bauru Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Bauru 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
71 DRT-07- Bauru Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 

UNESP - Bauru”
30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
junho

72 DRT-07- Bauru Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” no ITE - 
Instituto Toledo de Ensino - Bauru”

30 30 Estudantes do ITE - Instituto Toledo de Ensino Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

segundo semestre

73 DRT-07- Bauru Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Bauru 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento primeiro semestre
74 DRT-07- Bauru Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Bauru” 42 420 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal primeiro semestre
75 DRT-07- Bauru Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regional 

- Bauru”
124 1860 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

76 DRT-07- Bauru Tributárias Palestra técnica temática tributária - Bauru 8 120 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária segundo semestre
77 DRT-08- São José do Rio Preto Institucionais Ação institucional comemorativa - São José do Rio Preto 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

78 DRT-08- São José do Rio Preto Organizacionais Ciclo de Formação de Conselheiros Municipais - São 
José do Rio Preto

24 30 Conselheiros municipais Aulas expositivas com auxílio de multimídia, textos de apoio e análises de casos e oficinas práticas segundo semestre

79 DRT-08- São José do Rio Preto Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - São José do Rio Preto

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

80 DRT-08- São José do Rio Preto Institucionais Dia do Funcionário Público - São José do Rio Preto 8 100 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania 28 de outubro
81 DRT-08- São José do Rio Preto Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - São José do Rio Preto 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
82 DRT-08- São José do Rio Preto Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - São José 

do Rio Preto
4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio

83 DRT-08- São José do Rio Preto Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 
UNESP - São José do Rio Preto”

30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

junho

84 DRT-08- São José do Rio Preto Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - São 
José do Rio Preto”

63 630 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro

85 DRT-08- São José do Rio Preto Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regional 
- São José do Rio Preto”

110 1650 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a dezembro

86 DRT-08- São José do Rio Preto Tributárias Palestra técnica temática tributária - São José do Rio Preto 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
87 DRT-09- Araçatuba Institucionais Ação institucional comemorativa - Araçatuba 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

88 DRT-09- Araçatuba Organizacionais Ciclo de Formação de Conselheiros Municipais - Araçatuba 24 30 Conselheiros municipais Aulas expositivas com auxílio de multimídia, textos de apoio e análises de casos e oficinas práticas primeiro semestre
89 DRT-09- Araçatuba Institucionais Dia do Funcionário Público - Araçatuba 8 100 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania 28 de outubro
90 DRT-09- Araçatuba Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Araçatuba 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
91 DRT-09- Araçatuba Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Araçatuba 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
92 DRT-09- Araçatuba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta Fundamental I”” 

- Araçatuba”
30 300 Estudantes da 4a e 5a séries do ensino fundamental I da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a novembro

93 DRT-09- Araçatuba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - 
Araçatuba”

132 1320 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a novembro

94 DRT-09- Araçatuba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola Fundamental 
I”” - Araçatuba ?”

20 300 Estudantes da 4a e 5a séries do ensino fundamental I da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a novembro

95 DRT-09- Araçatuba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-
nal - Araçatuba”

78 1170 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a novembro

96 DRT-09- Araçatuba Tributárias Palestra técnica temática tributária - Araçatuba 10 150 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a novembro
97 DRT-10- Presidente Prudente Institucionais Ação institucional comemorativa - Presidente Prudente 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

98 DRT-10- Presidente Prudente Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Presidente Prudente 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
99 DRT-10- Presidente Prudente Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Presidente Prudente 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio

100 DRT-10- Presidente Prudente Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 
UNESP - Presidente Prudente”

30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

segundo semestre

101 DRT-10- Presidente Prudente Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - 
Presidente Prudente”

15 150 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro

102 DRT-10- Presidente Prudente Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regional 
- Presidente Prudente”

14 210 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a dezembro

103 DRT-10- Presidente Prudente Tributárias Palestra técnica temática tributária - Presidente Prudente 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
104 DRT-11- Marília Institucionais Ação institucional comemorativa - Marília 30 750 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

105 DRT-11- Marília Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Reciclagem - Marília

18 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

primeiro semestre

106 DRT-11- Marília Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Marília 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
107 DRT-11- Marília Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Marília 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
108 DRT-11- Marília Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 

UNESP - Marilia”
30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
segundo semestre

109 DRT-11- Marília Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão 
Social”” na UNIMAR - Marília”

30 30 Estudantes da UNIMAR Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

primeiro semestre

110 DRT-11- Marília Tributárias Multirão da Cidadania - Marília 6 300 Contribuintes e cidadãos Mutirão para esclarecimento de serviços tributários para a sociedade em geral março a dezembro
111 DRT-11- Marília Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Marília” 42 420 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a novembro
112 DRT-11- Marília Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-

nal - Marília”
28 420 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a novembro

113 DRT-11- Marília Tributárias Palestra técnica temática tributária - Marília 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
114 DRT-12- São Bernardo do Campo Institucionais Ação institucional comemorativa - São Bernardo do Campo 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

115 DRT-12- São Bernardo do Campo Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Santo Andre

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

116 DRT-12- São Bernardo do Campo Institucionais Dia da Família - São Bernardo do Campo 6 100 Famílias dos servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania segundo semestre
117 DRT-12- São Bernardo do Campo Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - São Bernardo 

do Campo
4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro

118 DRT-12- São Bernardo do Campo Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - São Bernardo 
do Campo

4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio

119 DRT-12- São Bernardo do Campo Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - São 
Bernardo do Campo

4 60 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento março a dezembro

120 DRT-12- São Bernardo do Campo Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - São 
Bernardo do Campo”

96 960 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro

121 DRT-12- São Bernardo do Campo Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regional 
- São Bernardo do Campo”

56 840 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a dezembro

122 DRT-12- São Bernardo do Campo Tributárias Palestra técnica temática tributária - São Bernardo do Campo 8 120 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
123 DRT-12- São Bernardo do Campo Organizacionais Palestras junto a Entidades Sociais e Terceiro Setor - 

Observatório Social - São Bernardo do Campo
15 150 Cidadãos militantes do terceiro setor Palestra com tema de Educação Fiscal março a dezembro

124 DRT-13- Guarulhos Institucionais Ação institucional comemorativa - Guarulhos 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

125 DRT-13- Guarulhos Organizacionais Ciclo de Formação de Conselheiros Municipais - Guarulhos 24 150 Conselheiros municipais Aulas expositivas com auxílio de multimídia, textos de apoio e análises de casos e oficinas práticas setembro
126 DRT-13- Guarulhos Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Guarulhos 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
127 DRT-13- Guarulhos Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Guarulhos 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
128 DRT-13- Guarulhos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional 

-Guarulhos”
24 240 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro

129 DRT-13- Guarulhos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-
nal - Guarulhos”

16 240 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a dezembro

130 DRT-14- Osasco Institucionais Ação institucional comemorativa - Osasco 16 400 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

131 DRT-14- Osasco Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Barueri

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

132 DRT-14- Osasco Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Osasco 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
133 DRT-14- Osasco Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Osasco 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
134 DRT-14- Osasco Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão 

Social”” na FATEC - Barueri”
60 60 Estudantes da Fatec Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
1º e 2º semestres

135 DRT-14- Osasco Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Osasco” 138 1380 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
136 DRT-14- Osasco Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-

nal - Osasco”
86 1290 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

137 DRT-14- Osasco Tributárias Palestra técnica temática tributária - Osasco 12 180 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
138 DRT-15- Araraquara Institucionais Ação institucional comemorativa - Araraquara 12 300 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

139 DRT-15- Araraquara Educacionais Capacitação de Professores - EFAP - Araraquara 3 30 Professores da Rede Estadual de Ensino Palestras para apresentação e debate de temas de Educação Fiscal primeiro semestre
140 DRT-15- Araraquara Organizacionais Curso de Formação de Educadores para comunidade 

- Araraquara
16 30 Colaboradores e associados das entidades parceiras Curso de formação em Educação Fiscal para os colaboradores e associados das entidades parceiras que 

irão ministrar palestras em sua comunidade
março a dezembro

141 DRT-15- Araraquara Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Araraquara 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro



30 – São Paulo, 129 (51) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 16 de março de 2019

DIR3102 Direito Empresarial 

*1. Caracterização do Empresário; 
*2. Elementos da empresarialidade: 

Empresário, empresa e estabelecimento 
empresarial; 

*3. Espécies de Empresários: 
3.1. Empresário Individual 

3.2. EIRELI 
3.3. Sociedades Empresárias; 

*4. Empresário Individual: definição e 
características; 

*5. EIRELI: definição e características; 
*6. Sociedade Empresária: definição, 

espécies legais e características; 
*7. Registro na Junta Comercial: 

disciplina legal, estrutura do Registro 
Público de Empresas e funcionamento 

no país; 
*8. O Estabelecimento Empresarial: 
disciplina legal, definição, natureza 

jurídica, compra e venda do 
estabelecimento e efeitos (requisitos, 
sucessão empresarial, cláusula de não 

restabelecimento e efeitos sobre os 
contratos);  

*9. Encerramento regular da empresa e 
seus efeitos jurídicos (incluindo os 

efeitos jurídicos do óbito do titular da 
empresa individual, esclarecendo sobre 

os alvarás judiciais que transferem a 
titularidade da empresa para a esposa e 

filhos). 

14 

FDT, Assistentes do NF, 
do Gabinete, AFRs dos 

Postos Fiscais e NSE (que 
lidam com o CADESP).  

DIR3103 Títulos de Crédito 

1. Definição de título de crédito 
2. Princípios dos títulos de crédito 

3. Classificação  
4. Endosso: definição, espécies, 

formalidades legais e efeitos jurídicos 
5. Aval: definição, espécies, 

formalidades legais e efeitos jurídicos 
6. Nota Promissória: requisitos legais, 

características e repercussões jurídicas 
7. Cheque: requisitos legais, 

características e repercussões jurídicas 
8. Duplicata: requisitos legais, 

características e repercussões jurídicas 

14 AFRs internos e 
externos. 

FAZ2232 INTRODUÇÃO À GESTÃO 
DOCUMENTAL 

Aula 01 - Conceitos Básicos de Gestão 
Documental  

Aula 02 - Legislação Aplicável 
Aula 03 - Gestão Documental no Estado 

e na Sefaz/SP 
Aula 04 - Documentos de Arquivo e Ciclo 

de Vida  
Aula 05 - Plano de Classificação e Tabela 

de Temporalidade 
Aula 06 - Fluxo da Gestão Documental  

Aula 07 - Noções de Protocolo 
Aula 08 - Noções de Tramitação 

Aula 09 - Noções de Encerramento, 
Arquivamento e Destinação 

Aula 10 - Noções de Regularização, 
Consulta, Reativação e Reconstituição 

36 
Servidores da Secretaria 

da Fazenda e 
Planejamento 

 Resolução SFP 23, DE 15-03-2019

Aprova, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento, a Grade e Treinamentos Abertos e Fechados para o ano 
de 2019

O Secretário da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo, com fundamento nas alíneas “a” e “i” do inciso II, do artigo 
143, do Decreto 60.812, de 30-09-2014, c/c a alínea “d” do inciso II, do artigo 23, do Decreto 52.833, de 24-03-2008, resolve:

Artigo 1º - Fica aprovado, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo, a Grade de Treinamentos 
Abertos e Fechados para o ano de 2019 constante dos Anexos desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01-02-2019.

ANEXO – GRADE TREINAMENTOS ABERTOS –  2019 

Código Curso Conteúdo/Descrição Carga 
Horária Público Alvo 

DIR2102 LICITAÇÕES 

Unidade 01 - Licitações 
Unidade 02 - Regime Jurídico da Lei Nº 

8.666/1993  
Unidade 03 - Regime Jurídico da Lei Nº 

8.666/1993 - Fase interna 
Unidade 04 - Regime Jurídico da Lei Nº 

8.666/1993 F - Fase 
Externa (Parte 1) 

Unidade 05 - Regime Jurídico da Lei Nº 
8.666/1993 F - Fase Externa (Parte 2) 

Unidade 06 - Tratamento diferenciado a 
microempresas, empresas de pequeno 

porte e cooperativa 

24 

Servidores que 
necessitam conhecer o 
processo licitatório e a  
legislação aplicável no 
estado de São Paulo. 

DIR2104 Lei Estadual 10.177/ 98 - 
Processo Administrativo 

Lei 10.177/98: Normas reguladoras dos 
atos e dos processos administrativos no 
Estado de São Paulo. Esta lei regula os 

atos e procedimentos administrativos da 
Administração Pública centralizada e 

descentralizada do Estado de São Paulo, 
que não tenham disciplina legal 

específica. 
Lei 10.261/68: Regime jurídico 

disciplinar do servidor público estadual. 

14 

Servidores que 
trabalham em funções 
que demandem esse 

conhecimento 
específico. 

DIR2401 Direito Processual Civil 

*Teoria Geral do Processo Civil; 
*Acompanhamento de processos 
judiciais tributários em primeira 

instância: fases, prazos e 
procedimentos; 

*Liminares e cumprimento de ordens 
judiciais no âmbito da Administração 

Tributária; 
*Procedimentos administrativos, 

lançamento tributário e as provas no 
processo judicial; 

*Recursos cíveis: espécies, efeitos e 
acompanhamento processual; 

*Influência dos precedentes judiciais 
sobre a atuação da Administração 

Tributária e os procedimento 
administrativos; 

*Processo Judicial tributário em espécie: 
mandado de segurança e outras ações 

antiexacionais; 
*Processo judicial tributário em espécie: 
execução fiscal, medida cautelar fiscal e 

outras ações de iniciativa da Fazenda 
Pública. 

21 

AFRs e demais carreiras 
da área tributária que 

trabalham em atividades 
que exijam o 

conhecimento de 
processo. 

DIR3001 Tópicos de Direito Civil - 
ITCMD 

Tópicos de direitos reais de família e das 
sucessões aplicados ao ITCMD; Doação; 

Sucessão; Regimes de Bens; União 
Estável, Separação Judicial e Divórcio; 

Bens; Direito das Coisas; ITCMD; 
Procedimentos Administrativos. 

21 

Fiscais externos e outros 
servidores da Secretaria 

da Fazenda e 
Planejamento com 

funções administrativas 
vinculadas ao ITCMD. 

142 DRT-15- Araraquara Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Araraquara 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
143 DRT-15- Araraquara Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 

UNESP - Araraquara”
30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
junho

144 DRT-15- Araraquara Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal e Coesão Social”” na 
UNESP - Rio Claro”

30 30 Estudantes da UNESP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

segundo semestre

145 DRT-15- Araraquara Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - 
Araraquara”

150 1500 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a novembro

146 DRT-15- Araraquara Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-
nal - Araraquara”

100 1500 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

março a novembro

147 DRT-15- Araraquara Tributárias Palestra técnica temática tributária - Araraquara 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
148 DRT-16- Jundiaí Institucionais Ação institucional comemorativa - Jundiaí 20 500 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

149 DRT-16- Jundiaí Organizacionais Ciclo de Formação de Conselheiros Municipais - Jundiaí 24 30 Conselheiros municipais Aulas expositivas com auxílio de multimídia, textos de apoio e análises de casos e oficinas práticas segundo semestre
150 DRT-16- Jundiaí Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 

Estadual -PAFE - Jundiaí
30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 

Fazenda Estadual
segundo semestre

151 DRT-16- Jundiaí Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Jundiaí 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
152 DRT-16- Jundiaí Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Jundiaí 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
153 DRT-16- Jundiaí Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Jundiaí 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento primeiro semestre
154 DRT-16- Jundiaí Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Regional - Jundiaí” 126 1260 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
155 DRT-16- Jundiaí Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Regio-

nal - Jundiaí”
86 1290 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

156 DRT-16- Jundiaí Tributárias Palestra técnica temática tributária - Jundiaí 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária segundo semestre
157 DRT-16- Jundiaí Organizacionais Palestras junto a Entidades Sociais e Terceiro Setor - 

Observatório Social - Vinhedo
9 120 Cidadãos militantes do terceiro setor Palestra com tema de Educação Fiscal março a dezembro

158 DRTC-I- Capital - Tatuapé Institucionais Ação institucional comemorativa - Tatuapé 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 
ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento

setembro

159 DRTC-I- Capital - Tatuapé Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Tatuapé

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

160 DRTC-I- Capital - Tatuapé Institucionais Dia do Funcionário Público - Tatuapé 8 100 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania 28 de outubro
161 DRTC-I- Capital - Tatuapé Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Tatuapé 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
162 DRTC-I- Capital - Tatuapé Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Tatuapé 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
163 DRTC-I- Capital - Tatuapé Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Tatuapé 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento primeiro semestre
164 DRTC-I- Capital - Tatuapé Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Tatuapé” 66 660 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
165 DRTC-I- Capital - Tatuapé Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Tatuapé” 24 360 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

166 DRTC-I- Capital - Tatuapé Tributárias Palestra técnica temática tributária - Tatuapé 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária março a dezembro
167 DRTC-II- Capital - Lapa Institucionais Ação institucional comemorativa - Lapa 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

168 DRTC-II- Capital - Lapa Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Lapa

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

Abril

169 DRTC-II- Capital - Lapa Institucionais Dia do Funcionário Público - Lapa 8 100 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Celebração da data divulgando conceitos e questões referentes à cidadania 28 de outubro
170 DRTC-II- Capital - Lapa Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Lapa 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
171 DRTC-II- Capital - Lapa Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Lapa 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
172 DRTC-II- Capital - Lapa Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão 

Social”” na Campos Salles - Lapa”
30 30 Estudantes da Campos Salles Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
segundo semestre

173 DRTC-II- Capital - Lapa Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Lapa 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento primeiro semestre
174 DRTC-II- Capital - Lapa Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Lapa” 66 660 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
175 DRTC-II- Capital - Lapa Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Lapa” 44 660 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

176 DRTC-II- Capital - Lapa Tributárias Palestra técnica temática tributária - Lapa 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária segundo semestre
177 DRTC-III- Capital - Butantã Institucionais Ação institucional comemorativa - Butantã 10 250 Estudantes do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino Palestras com as temáticas de Educação Fiscal para estudantes do ensino médio da rede estadual de 

ensino ministradas por servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento
setembro

178 DRTC-III- Capital - Butantã Educacionais Ciclo de treinamentos para atendimento da Fazenda 
Estadual -PAFE - Butantã

30 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas da Fazenda Estadual Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento da 
Fazenda Estadual

março a dezembro

179 DRTC-III- Capital - Butantã Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Butantã 4 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate 09 de dezembro
180 DRTC-III- Capital - Butantã Tributárias Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Butantã 4 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral 25 de maio
181 DRTC-III- Capital - Butantã Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Butantã 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento primeiro semestre
182 DRTC-III- Capital - Butantã Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Butantã” 60 600 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal março a dezembro
183 DRTC-III- Capital - Butantã Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Butantã” 40 600 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, estadual, municipal e particular Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 

e ministra palestra sobre Educação Fiscal
março a dezembro

TOTAL 4.801 62.263

I - Educacionais: visam alcançar profissionais da educação e estudantes;
II - Tributárias: visam alcançar os contribuintes de tributos, em especial os estaduais;
III - Sociais: visam alcançar todos os tipos de público e a sociedade em geral;
IV - Organizacionais: visam as entidades ou organizações que tratem com tributos ou que atuem estimulando a atividade empresarial ou o exercício da cidadania;
V - Institucionais: visam alcançar o público interno da Secretaria e de outros órgãos públicos, bem como de outros entes.


